

BÁO CÁO

**Kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018
đối với UBND các xã, thị trấn, huyện Thanh Trị**

I. Tình hình triển khai việc xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) năm 2018 của huyện; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch UBND huyện Thanh Trị về việc ban hành bộ Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Thanh Trị, Quyết định số 92/QĐ-CT.UBND ngày 17/9/2018 về việc thành lập Ban chỉ đạo cải cách hành chính.

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện, Tổ giúp việc ban chỉ đạo đã phân công từng thành viên tích cực, khẩn trương tiến hành thẩm định, đánh giá từng đơn vị, sau đó tổng hợp kết quả chung để xác định Chỉ số CCHC năm 2018 đối với các xã, thị trấn. Kết quả cụ thể như sau:

2. Kết quả thẩm định điểm đánh giá đối với các xã, thị trấn:

Kết quả Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND các xã, thị trấn cho thấy điểm tổng đều đạt trên 71 điểm (trung bình đạt 86.7 điểm, tăng 9.1% so với năm 2017).

* Kết quả cụ thể như sau:

Stt	Đơn vị	Tổng điểm	Điểm của từng nội dung							
			Công tác chỉ đạo điều hành CCHC	Tổ chức thực hiện VBQ PPL	Cải cách thủ tục hành chính	Thực hiện cơ chế một cửa	Cải cách tổ chức bộ máy	Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC	Cải cách tài chính công	Hiện đại hóa hành chính
1	Xã Vĩnh Thành	93/100	20/25	6/6	13/15	18/18	8/8	13/13	7/7	8/8
2	TT Phú Lộc	92/100	21/25	6/6	13/15	18/18	8/8	13/13	5/7	8/8
3	Xã Thanh Trị	92/100	21/25	6/6	13/15	18/18	8/8	11/13	7/7	8/8

4	Xã Thanh Tân	89/100	20/25	6/6	13/15	18/18	8/8	12/13	5/7	7/8
5	Xã Tuân Tức	89/100	21/25	6/6	13/15	14/18	8/8	13/13	7/7	7/8
6	Xã Châu Hưng	88/100	21/25	6/6	10/15	18/18	8/8	12/13	5/7	8/8
7	Xã Lâm Tân	88/100	21/25	6/6	13/15	15/18	8/8	12/13	5/7	8/8
8	Xã Vĩnh Lợi	85/100	21/25	2/6	13/15	18/18	8/8	13/13	3/7	7/8
9	TT Hưng Lợi	80/100	21/25	2/6	13/15	16/18	8/8	11/13	4/7	5/8
10	Xã Lâm Kiệt	71/100	20/25	2/6	13/15	12/18	2/8	11/13	3/7	8/8
	Tỷ lệ %	86.7	82.8	80	84.7	91.7	92.5	93	72.8	92.5

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Nhận xét, đánh giá chung

- Năm 2018 là năm thứ hai huyện triển khai xác định Chỉ số CCHC cấp xã, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch UBND huyện Thạnh Trị về việc ban hành bộ Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Thạnh Trị, có điều chỉnh một số tiêu chí, tiêu chí thành phần nội dung tương đối phù hợp với tình hình thực tế địa phương, nhiều tiêu chí mà đơn vị thường xuyên thực hiện, tạo thuận lợi cho các đơn vị tiếp tục làm quen với việc tự chấm điểm Chỉ số CCHC.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ số CCHC theo chỉ đạo chung, có biện pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu và tiến độ thời gian theo kế hoạch của UBND huyện.

- UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc việc tự chấm điểm, xây dựng báo cáo tự chấm điểm và thu thập tài liệu kiểm chứng gửi về Phòng Nội vụ để Tổ giúp việc tiến hành đánh giá, thẩm định theo đúng thời gian quy định; một số đơn vị thực hiện tương đối tốt trong quá trình tổ chức thực hiện xác định Chỉ số CCHC. Điểm chỉ số CCHC các đơn vị đều tăng hơn so với năm trước (riêng xã Lâm Kiệt năm 2018 bằng điểm năm 2017 (71 điểm), đạt loại khá 1 đơn vị, đạt loại tốt 6 đơn vị, đạt loại rất tốt 3 đơn vị).

- Việc tổ chức đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn được tiến hành nghiêm túc, việc chấm các tiêu chí dựa trên các căn cứ, tài liệu kiểm chứng. Công tác thẩm định tổ chức khẩn trương, nghiêm túc, phát huy được sự tham gia của phòng, ngành chuyên môn được phân công theo dõi các lĩnh vực CCHC. Tổ giúp việc đã kịp thời tham mưu đề xuất ý kiến làm cơ sở báo cáo và trình UBND huyện Quyết định công bố Chỉ số một cách khách quan, công bằng.

- Kết quả điểm Chỉ số CCHC là kênh thông tin quan trọng giúp cho UBND các xã, thị trấn nhận biết những mặt mạnh, hạn chế của đơn vị mình trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ về CCHC; qua đó có giải pháp tác động tích cực đến công tác chỉ đạo, điều hành CCHC của người đứng đầu.

2. Những khó khăn, tồn tại và hạn chế:

Một số đơn vị chưa hiểu rõ việc cung cấp tài liệu kiểm chứng, thay vì chỉ cần một văn bản với nội dung kiểm chứng cho nhiều tiêu chí, tiêu chí thành phần, các đơn vị đã photocopy nhiều văn bản giống nhau, gây lãng phí.

Một số đơn vị chưa coi trọng công tác xây dựng kế hoạch và chế độ báo cáo công tác CCHC theo quy định, do vậy, thiếu tài liệu kiểm chứng nhưng không chứng minh được những nội dung theo từng tiêu chí đã thực hiện về công tác CCHC nên bị mất điểm.

III. YÊU CẦU TRONG THỜI GIẠN TỚI:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Cần nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc tự chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC tại đơn vị, để hoạt động này phát huy được giá trị, tạo phong trào thi đua lành mạnh giữa các đơn vị trong việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước, chất lượng CCHC.

- Tiếp tục quan tâm cải thiện những tiêu chí, tiêu chí thành phần tự chấm điểm trong các lĩnh vực CCHC mà đơn vị còn hạn chế để nâng cao vị trí xếp hạng.

- Thực hiện việc triển khai, tuyên truyền kết quả điểm Chỉ số CCHC trong phạm vi đơn vị, đồng thời tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả điểm Chỉ số CCHC để nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện CCHC, tìm ra nguyên nhân, xác định rõ yếu tố ảnh hưởng và trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong việc cải thiện, nâng cao chất lượng CCHC. Qua đó đề xuất các giải pháp cần thiết trong xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nhằm duy trì và cải thiện điểm Chỉ số CCHC.

2. Các phòng, ngành như: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND & UBND huyện tăng cường vai trò hỗ trợ, phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc thẩm định, chấm điểm Chỉ số CCHC tại UBND các xã, thị trấn để đảm bảo tính khách quan, khoa học, công bằng trong việc xác định Chỉ số CCHC hàng năm. Tăng cường rà soát, kịp thời phản ánh, kiến nghị về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) về nội dung, phương pháp tự chấm điểm xác định Chỉ số CCHC nhằm điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Các ban, phòng ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Mai Thanh Ngon